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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE OCTUBRE 2020 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/10/20 42,533 42,533 41,35 43,75 

02/10/20 42,557 42,557 41,35 43,75 

05/10/20 42,495 42,495 41,30 43,70 

06/10/20 42,490 42,490 41,30 43,70 

07/10/20 42,512 42,512 41,30 43,70 

08/10/20 42,555 42,555 41,35 43,75 

09/10/20 42,566 42,566 41,40 43,80 

12/10/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

13/10/20 42,624 42,624 41,45 43,85 

14/10/20 42,660 42,660 41,45 43,85 

15/10/20 42,805 42,805 41,65 44,05 

16/10/20 42,892 42,892 41,70 44,10 

19/10/20 42,784 42,784 41,55 43,95 

20/10/20 42,715 42,715 41,55 43,95 

21/10/20 42,679 42,679 41,45 43,85 

22/10/20 42,665 42,665 41,55 43,75 

23/10/20 42,667 42,667 41,45 43,85 

26/10/20 42,674 42,674 41,45 43,85 

27/10/20 42,686 42,686 41,50 43,90 

28/10/20 42,842 42,842 41,70 44,10 

29/1020 43,033 43,033 41,70 44,10 

30/10/20 43,003 43,003 41,70 44,10 

Variación durante OCTUBRE/20 1,01% 
Variación últimos 12 meses 14,93% 
Variación 01/01/20 – 31/10/20 15,26% 
Variación JULIO/20 – OCTUBRE/20 1,87% 
Variación MAYO/20 - OCTUBRE/20 1,02% 

PROMEDIOS DE OCTUBRE/20: 

  Interb. Comp./Vta. 42,687 / 42,687 
Pizarra Comp./Vta. 41,49 / 43,88 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Julio/20 350,99 362,88 331,64 
Agosto/20 352,30 364,93 331,75 
Setiembre/20 352,83 365,66 331,96 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Setiembre/20   234,67 224,45 255,63 
Octubre/20 234,95 226,31 253,01 

IPC DE OCTUBRE/20: 0,58%  

Índice (Base dic/10 = 100): 221,92 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

Abril/20 2,00 215,54 

Mayo/20 0,57 216,76 

Junio/20 0,02 216,80 

Julio/20 0,55 217,99 

Agosto/20 0,57 219,24 

Setiembre/20 0,64 220,64 

Octubre/20 0,58 221,92 

 

Variación 01/01/20 a 31/10/20  9,31% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,74% 
Variación JULIO/20-OCTUBRE/20 2,36% 
Variación MAYO/20-OCTUBRE/20  2,96% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
OCTUBRE/20: $ 1.289,80 

(Vigente durante Noviembre/20) 

 U.R. U.R.A. 

Octubre/19 1.197,13 1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59 1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Abril/20 1.260,99         1.259,50 

Mayo/20 1.255,72 1.258,96 

Junio/20 1.256,09 1.257,60 

Julio/20 1.264,25 1.258,69 
Agosto/20 1.283,07         1.267,80* 
Setiembre/20 1.287,86 1.278,39 
Octubre/20 1.289,80 1.286,92* 

*Valores sujetos a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO OCTUBRE DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por OCTUBRE/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.360.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Julio/20 1.304 1.430 3.360 

Agosto/20 1.304 1.430 3.360 

Setiembre/20 1.304 1.430 3.360 

Octubre/20 1.304 1.430 3.360 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 
Enero/19 16.300.00 19.875,00 

Julio/20 16.300,00 20.724,00 

VALORES POR OCTUBRE/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR OCTUBRE/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE OCTUBRE DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,7410 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/10/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.338.015 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.338.015 $  8.676.030 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.676.030 $ 17.532.060 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 17.532.060 $ 34.704.120 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 34.704.120 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de NOVIEMBRE/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0765* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  

Mayo 2020 1,0823 

Junio 2020 1,0803 

Julio 2020 1,0780 

Agosto 2020 1,0780  

Setiembre 2020 1,0776 *  

Octubre 2020 1,0781  

Noviembre 2020 1,0765 * 

* Valores sujetos a confirmación 
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DGI 

DECLARACIÓN JURADA ANUAL – NUEVO FORMULARIO 

La DGI comunicó a través de su página web que a partir de los Balances cerrados a Octubre de 2020, los 
contribuyentes del Grupo NO CEDE deberán utilizar el Formulario 1050 (Aplicación PADI) a los efectos de declarar 
el IRAE, el ICOSA y el Impuesto al Patrimonio. 

En el futuro los contribuyentes del Grupo CEDE y de la División Grandes Contribuyentes también utilizarán este 
Formulario para la declaración de sus obligaciones. 

El día 11 de noviembre se realizará una actividad de difusión para dar a conocer las principales características de 
este nuevo formulario. 

Los interesados podrán inscribirse a través del correo electrónico inscripciones@dgi.gub.uy hasta las 12 horas del 
próximo 10 de noviembre. Luego recibirán en su correo electrónico el enlace para acceder a la actividad. 

 

BPS 

GRUPO 21 – SERVICIO DOMÉSTICO 

Mediante comunicado 45/20, el BPS informó que según lo establecido por el Convenio Colectivo de la Séptima Ronda de 
9/04/2019, y acta de acuerdo modificativo de 28/08/2020, rige un ajuste en el mes de noviembre para el sector de Servicio 
Doméstico. 

Ajuste Salarial: 

El ajuste salarial equivale al 3,5%, aplicable sobre las remuneraciones vigentes al 31/10/2020. 

Salario mínimo del sector: 

Se establece en $21.449 por 44 horas semanales de labor. El mínimo por hora es de $112,84 (procedimiento de cálculo $21.449 
/ 4,32 semanas en el mes / 44 horas semanales). 

 

IRPF-IRNR 

ARRENDAMIENTOS TEMPORARIOS DE INMUEBLES CON FINES TURÍSTICOS 

El Decreto 293/020 de 29 de octubre 2020 se dispuso la suspensión de la retención de IRPF e IRNR para el caso 
de arrendamientos temporarios de inmuebles con fines turísticos. 

En el caso de arrendamientos comprendidos en el IRPF deja de aplicar la retención cuando el agente de retención sea: 

• un contribuyente de IRAE incluido en la división CEDE o Grandes Contribuyentes, o 

• una entidad administradora de propiedades del grupo NO CEDE de la DGI que realice la cobranza de 
arrendamientos.  

En el caso de arrendamientos comprendidos en el IRNR deja de aplicar la retención cuando el agente de retención sea: 

• un contribuyente del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE) no incluidos en el literal anterior; 

• una entidades administradora de propiedades realizando la cobranza de arrendamientos; 

La suspensión alcanza a aquellos contratos de arrendamiento temporario de inmuebles cuyo plazo no supere los 31 días, y para 
los cobros relativos a arrendamientos devengados desde la vigencia del decreto y hasta el 30 de abril de 2021.  

https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;850;10;D;aplicacion-padi;37;PAG;
mailto:inscripciones@dgi.gub.uy
https://www.gpa.uy/files.php/convenio/9238/convenio-sector-domestico.pdf?dl=false
https://www.gpa.uy/files.php/convenio/9238/convenio-sector-domestico.pdf?dl=false
http://gpa.uy/files.php/ajustes/10808/servicio-domestico-acta-modificativa-de-28-08-20.pdf?dl=false
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- OCTUBRE 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Octubre/20: 

IPC:9,74% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Octubre/20 

IPC: 1,0974 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Noviembre/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0931  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Octubre 2020 (vigente en Noviembre 2020): $ 1.289,80 

RECARGO POR MORA:  1,00% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/11/20 al 30/11/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES OCTUBRE 2020 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

01/10/20 42,533 0,3040 7,8040  01/10/20 1,289350 6,790800 1,174650 

02/10/20 42,557 0,3040 7,8090  02/10/20 1,293350 6,790800 1,171250 

05/10/20 42,495 0,3040 7,7970  05/10/20 1,297050 6,790800 1,177650 

06/10/20 42,490 0,3040 7,7960  06/10/20 1,290750 6,791000 1,175100 

07/10/20 42,512 0,3040 7,8000  07/10/20 1,291050 6,790800 1,176850 

08/10/20 42,555 0,2930 7,8810  08/10/20 1,293200 6,791000 1,175800 

09/10/20 42,566 0,2940 7,8830  09/10/20 1,303750 6,694700 1,182500 

12/10/20 Feriado Feriado Feriado  12/10/20 Feriado Feriado Feriado 

13/10/20 42,624 0,2840 7,8210  13/10/20 1,293550 6,746600 1,174550 

14/10/20 42,660 0,2840 7,8280  14/10/20 1,302150 6,715000 1,175050 

15/10/20 42,805 0,2850 7,8540  15/10/20 1,290150 6,725400 1,169750 

16/10/20 42,892 0,2680 7,7990  16/10/20 1,292300 6,697600 1,171750 

19/10/20 42,784 0,2520 7,7790  19/10/20 1,295450 6,683000 1,177100 

20/10/20 42,715 0,2510 7,8380  20/10/20 1,294250 6,676700 1,182850 

21/10/20 42,679 0,2510 7,7600  21/10/20 1,315900 6,651000 1,186300 

22/10/20 42,665 0,2440 7,6870  22/10/20 1,307550 6,685100 1,181800 

23/10/20 42,667 0,2440 7,6880  23/10/20 1,303150 6,686700 1,186100 

26/10/20 42,674 0,2370 7,6200  26/10/20 1,302550 6,712000 1,181550 

27/10/20 42,686 0,2510 7,6230  27/10/20 1,305450 6,705500 1,181300 

28/10/20 42,842 0,2380 7,6500  28/10/20 1,298850 6,729000 1,175250 

29/10/20 43,033 0,2460 7,6160  29/10/20 1,292850 6,714900 1,167200 

30/10/20 43,003 0,2530 7,5440  30/10/20 1,295950 6,691500 1,164600 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  O C T U B R E  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

OCTUBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2020 4,7122 16/10/2020 4,7264 

02/10/2020 4,7130 17/10/2020 4,7274 

03/10/2020 4,7139 18/10/2020 4,7283 

04/10/2020 4,7148 19/10/2020 4,7293 

05/10/2020 4,7157 20/10/2020 4,7303 

06/10/2020 4,7167 21/10/2020 4,7313 

07/10/2020 4,7176 22/10/2020 4,7322 

08/10/2020 4,7186 23/10/2020 4,7332 

09/10/2020 4,7196 24/10/2020 4,7342 

10/10/2020 4,7206 25/10/2020 4,7351 

11/10/2020 4,7215 26/10/2020 4,7361 

12/10/2020 4,7225 27/10/2020 4,7371 

13/10/2020 4,7235 28/10/2020 4,7381 

14/10/2020 4,7244 29/10/2020 4,7390 

15/10/2020 4,7254 30/10/2020 4,7400 

  31/10/2020 4,7410 

    

NOVIEMBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/11/2020 4,7420 16/11/2020 4,7560 

02/11/2020 4,7430 17/11/2020 4,7569 

03/11/2020 4,7439 18/11/2020 4,7578 

04/11/2020 4,7449 19/11/2020 4,7587 

05/11/2020 4,7459 20/11/2020 4,7596 

06/11/2020 4,7468 21/11/2020 4,7606 

07/11/2020 4,7477 22/11/2020 4,7615 

08/11/2020 4,7486 23/11/2020 4,7624 

09/11/2020 4,7496 24/11/2020 4,7633 

10/11/2020 4,7505 25/11/2020 4,7642 

11/11/2020 4,7514 26/11/2020 4,7652 

12/11/2020 4,7523 27/11/2020 4,7661 

13/11/2020 4,7532 28/11/2020 4,7670 

14/11/2020 4,7541 29/11/2020 4,7679 

15/11/2020 4,7551 30/11/2020 4,7688 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Mayo-2019 12,25 13,83 4,72 5,09 

01-Junio-2019 12,16 14,89 4,65 4,98 

01-Julio-2019 12,36 14,72 4,62 5,25 

01-Agosto-2019 12,60 14,99 4,62 5,28 

01-Setiembre-2019 12,73 14,63 4,62 4,67 

01-Octubre-2019 12,51 12,35 4,57 4,71 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/16 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 7,96 1,0796 32,406 

Diciembre/19 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 8,71 1,0871 37,531 

Febrero/20 8,32 1,0832 39,152 

Marzo/20 9,16 1,0916 43,008 

Abril/20 10,86 1,1086 42,257 

Mayo/20 11,05 1,1105 43,308 

Junio/20 10,36 1,1036 42,212 

Julio/20  10,13 1,1013 42,376 

Agosto/20 9,79 1,0979 42,587 

Setiembre/20 9,92 1,0992 42,575 

 

  


